



Daily Current Affairs : 20.06.2023

1. Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal held a joint review meeting with Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis with respect to various projects under the Sagarmala project.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने सागरमाला परियोजना के तहत विभिन्न परियोजनाओं के संबंध में महाराष्ट्र के उपमुख्यमंत्री देवेन्द्र फडणवीस के साथ एक संयुक्त समीक्षा बैठक की।

2. Union Minister Arjun Munda chairs sensitization workshop on Sickle Cell Anaemia Disease in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री अर्जुन मुंडा ने नई दिल्ली में सिकल सेल एनीमिया रोग पर संवेदीकरण कार्यशाला की अध्यक्षता की।

3. The Indian Army Contingent is participating in the multinational peacekeeping Joint Exercise Ex Khaan Quest 2023 in Mongolia.

भारतीय सेना का दल मंगोलिया में बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास एक्स खान क्वेस्ट 2023 में भाग ले रहा है।

4. Health Ministry in collaboration with the Partnership for Maternal, Newborn, Child Health, Geneva has been organized a G20 co-branded event titled 'Health of Youth-Wealth of Nation' in New Delhi.

मातृ, नवजात, बाल स्वास्थ्य, जिनेवा के लिए साझेदारी के सहयोग से स्वास्थ्य मंत्रालय ने नई दिल्ली में 'हेल्थ ऑफ यूथ-वेल्थ ऑफ नेशन' नामक जी20 सह-ब्रांडेड कार्यक्रम आयोजित किया है।

5. The concluding and last G20 Tourism Working Group meeting along with the Tourism Ministerial Meeting has been held in Goa.

पर्यटन मंत्रिस्तरीय बैठक के साथ अंतिम और अंतिम G20 पर्यटन कार्य समूह की बैठक गोवा में आयोजित की गई है।

6. India and Sri Lanka look to accelerate implementation of a digital education project in the Galle District.

भारत और श्रीलंका गाले जिले में एक डिजिटल शिक्षा परियोजना के कार्यान्वयन में तेजी लाना चाहते हैं।

7. Lord Jagannath Rath Yatra has been started in Puri, Odisha.

ओडिशा के पुरी में भगवान जगन्नाथ रथ यात्रा शुरू हो गई है।

8. Telangana Chief Minister K Chandrasekhar Rao has decided to release the Kharif installment of financial assistance to farmers under the Rythu Bandhu scheme the State from June 26.

तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव ने 26 जून से राज्य में रायथु बंधु योजना के तहत किसानों को वित्तीय सहायता की खरीफ किस्त जारी करने का फैसला किया है।

9. Union Minister Anurag Thakur inspected Coastal Road Project on June 19 in Mumbai. The entire Mumbai Coastal Road Project is targeted to be completed by November 2023.

केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने 19 जून को मुंबई में तटीय सड़क परियोजना का निरीक्षण किया। संपूर्ण मुंबई तटीय सड़क परियोजना को नवंबर 2023 तक पूरा करने का लक्ष्य है।

10. In the Kashmir Valley, Lieutenant Governor Manoj Sinha felicitated the winners of 'Jashn-e-Dal', a Water Sports event organized by Jammu Kashmir Police at Srinagar.

कश्मीर घाटी में, लेफ्टिनेंट गवर्नर मनोज सिन्हा ने श्रीनगर में जम्मू कश्मीर पुलिस द्वारा आयोजित जल क्रीड़ा कार्यक्रम 'जश्न-ए-दल' के विजेताओं को सम्मानित किया।

11. Jammu & Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha felicitated the recipients of Harmony India Awards-2023 for their contribution to Art and Culture.

जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने कला और संस्कृति में उनके योगदान के लिए हार्मनी इंडिया अवार्ड्स-2023 के प्राप्तकर्ताओं को सम्मानित किया।

12. Bhavani Devi becomes first Indian to win bronze medal at Asian Fencing Championships in China.

भवानी देवी चीन में एशियाई तलवारबाजी चैंपियनशिप में कांस्य पदक जीतने वाली पहली भारतीय बनीं।

13. Taipei Open Badminton tournament has been started in Taiwan.

ताइपे ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट ताइवान में शुरू किया गया है।

14. Indian men's senior football team clinched the Intercontinental Cup with a 2-0 victory over Lebanon in the final at Kalinga Stadium in Bhubaneswar.

भारतीय पुरुष सीनियर फुटबॉल टीम ने भुवनेश्वर के कलिंगा स्टेडियम में फाइनल में लेबनान पर 2-0 से जीत के साथ इंटरकांटीनेंटल कप जीता।

15. The Government of Karnataka recently launched its "Griha Jyoti Yojana", which aims to provide affordable housing to the poor and middle class families of the state.

कर्नाटक सरकार ने हाल ही में अपनी "गृह ज्योति योजना" शुरू की है, जिसका उद्देश्य राज्य के गरीब और मध्यम वर्ग के परिवारों को किफायती आवास उपलब्ध कराना है।

16. Kamal Kishore Chatiwal took over as the new managing director of Indraprastha Gas Ltd (IGL), the largest CNG distribution company in the country.

कमल किशोर चटवाल ने देश की सबसे बड़ी सीएनजी वितरण कंपनी इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) के नए प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार संभाला।

17. The International Day for the Elimination of Sexual Violence in Conflict is observed by the United Nations on 19 June to raise awareness of the need to end conflict-related sexual violence.

संघर्ष से संबंधित यौन हिंसा को समाप्त करने की आवश्यकता के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा 19 जून को संघर्ष में यौन हिंसा के उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है।

18.Madhya Pradesh was awarded the first prize in the Best State category in the National Water Awards 2022.

राष्ट्रीय जल पुरस्कार 2022 में मध्यप्रदेश को सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में प्रथम पुरस्कार से नवाजा गया।

19.China created a national-record by launching 41 satellites from a single rocket under the 'Silent Barker' project.

चीन ने 'साइलेंट बार्कर' परियोजना के तहत एक ही रॉकेट से 41 उपग्रह प्रक्षेपित कर एक राष्ट्रीय-रिकॉर्ड बनाया।

20.Union Government Launches “Duggdh Sankalan Saathi Mobile App” To Revolutionize Dairy Industry.

केंद्र सरकार ने डेयरी उद्योग में क्रांति लाने के लिए "दुग्ध संकलन साथी मोबाइल ऐप" लॉन्च किया।